³⁵ *Cidade de Deus*, XVIII, 54.

³⁶ *Hoc et in illa convivii similitudine satis evidenter ostendit, ubi misit ad invitatos, et venire noluerunt, et ait servo: Exi in plateas et vicos civitatis, et pauperes, et debiles, et caecos, et claudos introduc huc. Et ait servus domino, Factum est ut imperasti, et adhuc locus est. Et ait dominus servo, Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea. Vide nunc quemadmodum de his qui prius venerunt, dictum est: Introduc huc; non dictum est, compelle: ita significata sunt Ecclesiae primordia ad hoc crescentis, ut essent vires etiam compellendi. Proinde, quia oportebat eius iam viribus et magnitudine roborata etiam compelli homines ad convivium salutis aeternae,*

Na passagem supracitada, Agostinho interpreta a parábola à luz de dois momentos diferentes da história da Igreja: o primeiro momento, aquele que antecede a posse do poder, a Igreja é caracterizada por uma atitude pacífica, que procura conduzir os de fora a partir da persuasão, refletida na expressão: *introduc huc* (“conduze-os até aqui”). Na interpretação agostiniana, tal atitude era condicionada por uma circunstância histórica provisória, na qual a Igreja ainda não era capaz de forçar ninguém à conversão: “Desta maneira apresenta os inícios da Igreja, que iria crescendo até ter forças (*vires*) para obrigar (*compellendi*)”.

No segundo momento, que corresponde ao tempo presente no qual Agostinho e Donato se encontram, a Igreja está numa nova situação histórica, profeticamente determinado por Deus, no qual já não se limita a recorrer ao simples convencimento verbal, mas à coerção, conforme indica a expressão *compelle intrare* (“obriga-os a entrar”). De acordo com Agostinho, nesta fase da História, “convinha (*oportebat*), portanto [à Igreja] que, ao se fortalecer e crescer, obrigasse os homens a entrar na salvação eterna”. Agostinho já havia feito uma interpretação semelhante desse texto na *Epistula* 93, escrita ao rogatista³⁷ Vicente, por volta do ano de 408: “Pensas tu que ninguém deve ser obrigado a ser justo, enquanto lês que o pai de família disse aos seus servos: ‘a todos que encontrardes, obriga-os a entrar’”³⁸. Ele voltaria a usar esse mesmo argumento contra outro bispo donatista, Guadêncio, em 420:

[...] Reconhece-o, vem, e não pereçais; Se te envergonhas em vir espontaneamente, ajudaremos em vossa fraqueza a fim de que a caridade não perca nada. Eis que desejamos tê-los: porque tendes pressa de

posteaquam dictum est: Factum est quod iussisti, et adhuc est locus; Exi, inquit, in vias et sepes, et compelle intrare. Quapropter si ambularetis quieti extra hoc convivium sanctae unitatis Ecclesiae, tamquam in viis vos inveniremus; nunc vero quia per multa mala et saeva quae in nostros committitis, tamquam spinis et asperitate pleni estis, vos tamquam in sepibus invenimus, et intrare compellimus. Qui compellitur, quo non vult cogitur; sed cum intraverit, iam volens pascitur. Cohibe itaque tam iniquum et impacatum animum, ut in vera Ecclesia Christi invenias salutare convivium (Ep 173,10).